Se nos han conservado otras formas de «inimicitia» mitigada, pero suele tratarse ya de peculiaridades o rarezas de alguna fuente que nunca pueden servir de base de generalización. Así, en Salamanca encontramos una enemistad sin pena económica, en el caso de delito de banda, para aquellos miembros de ésta que, no habiendo sido «sacados» como enemigos por los acusadores, no pu-

ca 1247: «De Homicidio. Item omnis homicida debet per annum et diem fugam arripere; et si infra annum et diem homicida ius offerat consanguineis interfecti, non debent infra praedictum tempus, nisi voluerint, ius accipere ab eo. Post annum vero et diem transactum, debent secundum Forum accipere ius ab eo, quod tale est iuram dare aut homicidium facere, quod magis istorum placuerit consanguineis interfecti.» *B. R. A. H.*, XXVII, pág. 379. Viguera y Val de Funes, 89: «Qui manifesta que mato ome. Todo ome qui viniere de manifesto que mato ome e quisiere complir fuero et facer sus defixidas et non quisieren los parentes del muerto nol deven coger nin finir con el por la muert». Este artículo se complementa con el 88, insertado en la nota anterior.

¹⁹⁷ *A. H. D. E.*, IV, pág. 479, Estella, 47: «De homicidio. Quicumque homicidium perpetraverit, postquam suam querimoniam manifestauerit, qui homicidium fecerit annum et diem unum debet fugere, quia infra annum et diem unum, parentes mortui nunquam capient directum si ipse nolunt. Sed postquam annus unus et dies unus transacti erunt, debent per forum directum accipere...»; página 445, art. 49 de la segunda redacción: «De omicidio. Siquis uicinus interficit suum uicinum, ille qui est homicida exeat de villa per annum unum et diem unum, et transacto anno et die, qui interfecit hominem cum consilio et defensione prepositi ueniat ad uillam, et compleat forum proximiori parenti interfecti...».

¹⁹⁸ Alfambra, 18: Qui aura pagado omicidio. De omne que aura pagado omicidio et aura estado anno et dia fuera del termino al cabo del anno deue scyer collido et sus enemigos deuen le donar fidanzas de saluo et si non las queran dar deuen los gitar de la uilla et del termino et recoger ad aquest omiciero». MUÑOZ, *Colección*, pág. 491, Escalona, 1226: «... et si aquel que la enemiga ficier, quando el anno ouiere cumplido da: quisiere derecho a so contendor, y non lo quisiere rezibir, exea del encerramiento y haia saluo». Hay que advertir una peculiaridad de este Fuero de Escalona, y es que al enemigo se le permite optar entre el destierro de la ciudad y el permanecer encerrado en su casa durante todo el tiempo que debiera durar aquél.